This article focuses on three aspects of his philosophy, namely existence, emanation, and soul, thus explaining his view on creation a topic very central to any philosopher.

Kata Kunci: Ibn Sina, falsafah wujud.

Makalah ini dimaksudkan untuk menyajikan pembahasan sederhana tentang pemikiran falsafah Ibn Sina (370/980-428/1037), salah seorang filosof muslim terbesar yang pernah lahir dari rahim peradaban Islam klasik. Sebagai seorang filosof besar dan hidup pada masa puncak kejayaan peradaban klasik Islam, dan mengikuti kecenderungan intelektual masanya, pemikiran tokoh ini mencakup topik dan aspek yang sangat luas.

Untuk itu, tulisan ini akan membahas pemikiran al-Ghazali tentang pendidikan Islam yang meliputi: al-Ghazali: Sebuah biografi singkat dan pemikiran al-Ghazali tentang pendidikan Islam.

### Al-Ghazali: Sebuah Biografi Singkat

Nama lengkap Imam al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali.<sup>2</sup> Ia lahir pada tahun 450/1059 di Ghazaleh, suatu kota kecil yang terletak di Tus, wilayah Khurasan dan wafat di Tabristan wilayah propinsi Tus pada tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H, bertepatan dengan 1 Desember 1111.<sup>3</sup>

Al-Ghazali memulai pendidikannya di wilayah kelahirannya, Tus, dengan mempelajari dasar-dasar pengetahuan.

159.

<sup>3</sup> Harun Nasution, *Falsafah dan Mistisisme dalam Islam* (Jakarta: Bulan Bintang, 1978), hal. 43.

<sup>4</sup> *Ibid.*

<sup>5</sup> Jalaluddin dan Usmar Said, *Filsafat Pendidikan Islam: Konsep dan Perkembangan* (Jakarta: Rajawali Pers, 1996), hal. 139.

tahun 478/1085. Dari Nisyafur Al-Ghazali menuju Nizham al-Mulk, yang ketika itu sebagai menteri Sultan Saljuk. Selanjutnya, Al-Ghazali diangkat menjadi guru pada sekolah yang didirikan oleh Nizham al-Mulk di Baghdad.

Di

<sup>6</sup> Sulaiman, *Madzhab*, hal. 26.

<sup>7</sup> *Ibid.*, hal. 27.

sana ia mengajar selama beberapa waktu saja, dan kemudian ia wafat di Tus desa kelahirannya di tahun 505/1111.

## Pemikiran Al-Ghazali tentang Pendidikan Islam

### a. Tujuan Pendidikan

Menurut al-Ghazali tujuan pendidikan adalah untuk mendekatkan diri kepada Allah SWT, bukan untuk mencari kedudukan, kemegahan dan mendapatkan kedudukan yang menghasilkan uang.